
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

4,712,521.1351,761,230.000.0051,761,230.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 51,761,230.000.0051,761,230.00 4,712,521.13IMPUESTOS MUNICIPALES

1,466,230.000.001,466,230.00 278,629.81Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
634,500.000.00 265,149.24Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 634,500.00

200,000.000.00 1,404.00200,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo
140,000.000.00 0.00140,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
0.000.00 263,745.240.0011.7.1.01.45.00 Generación de Energía Eólica

316,950.000.00 7,560.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 316,950.00

45,000.000.00 480.0045,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

150.000.00 0.00150.0011.7.1.02.04.00 Bazares
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

30,000.000.00 480.0030,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
3,000.000.00 600.003,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
120,000.000.00 6,000.00120,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
478,920.000.00 5,301.38Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 478,920.00

17,000.000.00 0.0017,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,200.000.00 0.002,200.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

18,800.000.00 4,701.3818,800.0011.7.1.03.10.00 Comedores
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3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
120.000.00 0.00120.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
9,000.000.00 600.009,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
11,500.000.00 0.0011,500.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
27,050.000.00 44.48Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 27,050.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
25,000.000.00 44.4825,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

50.000.00 0.0050.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
4,810.000.00 574.71Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 4,810.00

210.000.00 0.00210.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

4,500.000.00 574.714,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

100.000.00 0.00100.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

4,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 4,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,748,000.000.001,748,000.00 23,744.76Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
500,000.000.00 10,107.23Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 500,000.00

500,000.000.00 10,107.23500,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,000,000.000.00 7,943.58Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,000,000.00

1,000,000.000.00 7,943.581,000,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
6,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 6,000.00
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1,000.000.00 0.001,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

32,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 32,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

27,000.000.00 0.0027,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

210,000.000.00 5,693.95Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 210,000.00

95,000.000.00 3,865.4395,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
115,000.000.00 1,828.52115,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

1,137,000.000.001,137,000.00 23,423.76Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
1,000,000.000.00 11,347.81Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 1,000,000.00

1,000,000.000.00 11,347.811,000,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
12,000.000.00 8.42Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 12,000.00

12,000.000.00 8.4212,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

15,000.000.00 117.53Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 15,000.00

15,000.000.00 117.5315,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
110,000.000.00 11,950.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 110,000.00

110,000.000.00 11,950.00110,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
47,010,000.000.0047,010,000.00 3,940,893.22Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
47,010,000.000.00 3,940,893.22Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 47,010,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.4.01.03.00 Grava

44,000,000.000.00 3,940,893.2244,000,000.0011.7.4.01.04.00 Minas
3,000,000.000.00 0.003,000,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
400,000.000.00400,000.00 445,829.58Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
400,000.000.00 445,829.58Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 400,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.03.00 Internet
400,000.000.00 445,829.58400,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

27,909.622,092,820.000.002,092,820.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 2,092,820.000.002,092,820.00 27,909.62NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/06/2020Fecha del:

EJERCICIO: 2020

01:51 p.m.
19/12/2020Emisión:

Hora:

USUARIO: E.TRIGUEROS

Pagina: 3 de 6

LA UNIÓN, COPÁN

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/06/2020

3 de 619/12/2020 01:51:43 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
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2,092,820.000.002,092,820.00 27,909.62Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
85,000.000.00 420.80Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 85,000.00

85,000.000.00 420.8085,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
1,847,620.000.00 25,114.91Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,847,620.00

8,500.000.00 0.008,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
50.000.00 0.0050.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

27,000.000.00 0.0027,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
2,700.000.00 0.002,700.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

36,000.000.00 2,930.0036,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

24,000.000.00 220.0024,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
2,200.000.00 0.002,200.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

550,000.000.00 0.00550,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
1,100,000.000.00 21,204.911,100,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
270.000.00 0.00270.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

11,000.000.00 360.0011,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)

3,700.000.00 400.003,700.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
59,000.000.00 0.0059,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
14,000.000.00 0.0014,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

160,200.000.00 2,373.91Multas Municipales12.5.99.03.00.00 160,200.00

150,000.000.00 1,623.91150,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
9,000.000.00 450.009,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,200.000.00 300.001,200.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

5,237.4057,550.000.0057,550.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 57,550.000.0057,550.00 5,237.40VENTA DE SERVICIOS

57,550.000.0057,550.00 5,237.40Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
9,350.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 9,350.00

350.000.00 0.00350.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
9,000.000.00 0.009,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

45,000.000.00 5,100.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 45,000.00

22,000.000.00 3,120.0022,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
23,000.000.00 1,980.0023,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

100.000.00 1.28Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 100.00
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En el Ejercicio En el Periodo
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50.000.00 0.5650.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

50.000.00 0.7250.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
100.000.00 16.12Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 100.00

50.000.00 7.0050.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

50.000.00 9.1250.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
3,000.000.00 120.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 3,000.00

2,500.000.00 120.002,500.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
500.000.00 0.00500.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

18,164.01108,800.000.00108,800.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 18,164.01INTERESES POR DEPOSITOS

0.000.000.00 18,164.01Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 108,800.000.00108,800.00 0.00ALQUILERES

95,300.000.0095,300.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
95,300.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 95,300.00

95,300.000.00 0.0095,300.0017.6.1.02.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)
13,500.000.0013,500.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
13,500.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 13,500.00

13,500.000.00 0.0013,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.000.000.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
0.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
169,626.402,644,429.30192,028.902,452,400.40TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,644,429.30192,028.902,452,400.40 169,626.40TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,644,429.30192,028.902,452,400.40 169,626.40Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,644,429.30192,028.90 169,626.40Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,452,400.40

2,644,429.30192,028.90 169,626.402,452,400.4018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

961,216.2119,370,614.735,473,679.1313,896,935.60TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 19,289,926.545,392,990.9413,896,935.60 961,216.21TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

19,289,926.545,392,990.9413,896,935.60 961,216.21Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,318,432.702,421,497.10 961,216.21Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,896,935.60

16,318,432.702,421,497.10 961,216.2113,896,935.6022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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2,923,080.002,923,080.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

87,080.0087,080.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 NAVIDAD CATRACHA 2019
2,836,000.002,836,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 SUBSIDIO DEL PROGRAMA PRESIDENCIAL HONDURAS SOLIDARIA PARA LA 

EMERGENCIA COVID 19
0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.06 TRANSFERENCIA PARA EMERGENCIA COVID-19 OPERACIÓN FUERZA 

HONDURAS
48,413.8448,413.84 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 

Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)
22.1.1.03.00.00 0.00

48,413.8448,413.84 0.000.0022.1.1.03.01.02 TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO CENTRAL PARA CAMPAÑA CONTRA EL 
DENGUE 

22.2.0.00.00.00 80,688.1980,688.190.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
80,688.1980,688.190.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
80,688.1980,688.19 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

80,688.1980,688.19 0.000.0022.2.1.01.01.02 DONACIONES UNICEF
22.4.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE EMPRESAS

0.000.000.00 0.00Transferencias De Capital de Empresas Privadas22.4.2.00.00.00
0.000.00 0.00Transferencias De Capital de Empresas Privadas para Gobiernos Locales22.4.2.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.4.2.01.01.02 DONACION DE EMPRESA GEOTERMICA GEOPLATANARES PARA BECAS 
0.001,518,215.081,518,215.080.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 1,518,215.081,518,215.080.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
1,518,215.081,518,215.080.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

532,478.95532,478.95 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

532,478.95532,478.95 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
985,736.13985,736.13 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

985,736.13985,736.13 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2020
Fecha Final: 30/06/2020

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,894,674.7777,553,659.1170,369,736.00TOTAL: 7,183,923.11

Fecha Inicio: 01/06/2020
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